

C A M F I N S.p.A.

COMUNICATO STAMPA**APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE**

- **PROSEGUE IL TREND DI CRESCITA DELLA JOINT VENTURE CON GRUPPO ENI/AGIP: COMMERCIALIZZATE 560 MILA TONNELLATE PRODOTTI PETROLIFERI**
- **VENDITE GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™: 81,5 MILIONI DI LITRI (+ SU 30 SETTEMBRE 2002)**
 - **VENDITE CONSOLIDATE: 203,02 MILIONI DI EURO (+10,9 %)**
 - **MARGINE OPERATIVO: NEGATIVO PER 0,9 MILIONI DI EURO (PRINCIPALMENTE PER EFFETTO DELLA RITARDATA PROROGA DEL DECRETO PER LA RIDUZIONE DELLE ACCISE SUL GECAM™) CON + 0,8 MILIONI NEL 2002; ATTESO UN MIGLIORAMENTO GIA' A PARTIRE DALL'ULTIMO TRIMESTRE**
- **RISULTATO NETTO: NEGATIVO PER 29,72 MILIONI DI EURO CHE NON BENEFICIA ANCORA DEGLI EFFETTI POSITIVI DELLA RIORGANIZZAZIONE DEL GRUPPO PIRELLI & C. CONTRO UN RISULTATO DI 0,85 MILIONI NEL 2002 CHE SCONTAVA ANCHE COMPONENTI STRAORDINARIE**
- **FLUSSO DI CASSA POSITIVO PER 22,41 MILIONI DI EURO NEI PRIMI NOVE MESI 2003, ESCLUDENDO LE OPERAZIONI STRAORDINARIE SUL CAPITALE (NEL TERZO TRIMESTRE POSITIVO PER 10,66 MILIONI)**
 - **ATTESO PER IL 2003 UN MARGINE OPERATIVO POSITIVO**
- **CONFERMATE PER LA CAPOGRUPPO LE ATTESE DI UN RISULTATO POSITIVO SOSTANZIALMENTE IN LINEA CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE**

Milano, 11 Novembre 2003 - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A. ha esaminato la relazione trimestrale del Gruppo Camfin al 30 settembre 2003.

Si segnala che ai fini di un confronto a perimetro omogeneo, al 30 settembre 2003 la società Cam Petroli S.r.l. è consolidata proporzionalmente per una quota pari al 50%, mentre nei risultati della stessa società venivano consolidati integralmente fino a tutto il 31 agosto. In conseguenza il conto economico al 30 settembre 2003 riflette solo in parte il **significativo incremento del fatturato di Cam Petroli S.r.l.**

Andamento delle società operative:

Nei primi nove mesi del 2003 l'andamento commerciale delle società operative Cam Petroli e Cam Tecnologie S.p.A. ha continuato a manifestare il **progresso in termini di volumi** emerso nel corso del primo semestre 2003.

- **Cam Petroli**, grazie all'apporto del ramo d'azienda Atriplex (ora Agip Fuel) nell'ambito della joint-venture col gruppo ENI/Agip, è arrivata a commercializzare **560 mila tonni** di prodotti petroliferi contro 315 mila tonnellate dei primi nove mesi del 2002.
- **Cam Tecnologie** ha commercializzato nei primi nove mesi del 2003 **81,5 milioni** di carburante GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™ contro 60,7 milioni di litri dello stesso periodo dell'anno precedente (**+34%**).

Bilancio consolidato al 30 settembre 2003:

Le **vendite** del gruppo ammontano a **203,02 milioni** di euro, **+10,9%** rispetto ai 183,02 milioni di euro dei primi nove mesi del 2002; le vendite nel terzo trimestre 2003 sono state di **58,44 milioni** di euro (**+27%**) contro 45,99 milioni di euro dello stesso trimestre 2002.

Il **marginale operativo lordo** risulta **negativo per 0,93 milioni** di euro, a fronte di un dato positivo per 0,8 milioni di euro nell'analogo periodo dell'anno precedente.

I margini dell'attività petrolifera tradizionale non beneficiano ancora pienamente delle efficienze derivanti dall'integrazione del ramo d'azienda Atriplex (ora Agip Fuel) in Cam Petroli.

Sui risultati conseguiti nel terzo trimestre dal carburante GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™ invece pesa la ritardata proroga della riduzione delle aliquote di accisa sulle emulsioni stabilizzate, scaduta il 30 giugno 2003 e poi approvata con decreto legge del 30 settembre 2003; con effetto immediato fino a tutto il 2004; tale provvedimento non ha, al momento, carattere retroattivo per il periodo di "vacatio" compreso tra il 1 luglio e il 1 ottobre 2003.

Il **risultato operativo consolidato** (che non include i proventi della partecipazione in Pirelli) è **negativo per 3,2 milioni** di euro, a fronte di un risultato negativo per 0,8 milioni di euro del corrispondente periodo 2002. Si prevede un miglioramento già a partire dall'ultimo trimestre 2003.

Il **risultato da partecipazioni**, che è principalmente riconducibile alla partecipazione nel Gruppo Pirelli & C., è **negativo per 19,92 milioni** di euro contro un dato negativo per 4,84 milioni di euro relativo ai primi nove mesi del 2002. Tale risultato non beneficia ancora degli effetti positivi della riorganizzazione del Gruppo Pirelli & C.

Il **risultato netto consolidato** è **negativo per 29,72 milioni** di euro e si confronta con un utile netto di 0,85 milioni di euro dello stesso periodo 2002, che beneficiava anche di componenti straordinarie per 17,7 milioni di euro derivanti principalmente dal conferimento della controllata Cam Energia e Servizi S.r.l.

Sotto il profilo patrimoniale le **immobilizzazioni finanziarie** passano da 731,62 milioni di euro al 31 dicembre 2002 a **890,00 milioni** di euro al 30 settembre 2003, principalmente per effetto della sottoscrizione dell'aumento di capitale della collegata Pirelli & C S.p.A.

Il **patrimonio netto** passa da 520,97 milioni di euro al 31 dicembre 2002 a **548,14 milioni** di euro al 30 settembre 2003; la variazione è riconducibile da una parte all'aumento di capitale interamente sottoscritto dagli azionisti e dall'altra all'effetto diluitivo riconducibile alla fusione Pirelli & C. di Pirelli S.p.A.

L'**indebitamento netto** del Gruppo al 30 settembre 2003 è pari a **391,1 milioni** di euro in miglioramento rispetto ai 401,88 milioni di giugno 2003.

Infatti il **flusso di cassa consolidato** afferente la gestione ordinaria, escludendo gli aumenti di capitale effettuati nel periodo, è **positivo per 22,41 milioni** di euro nei primi nove mesi del 2003 e nel solo terzo trimestre 2003 il flusso in esame è stato **positivo per 10,66 milioni** di euro.

Fatti di rilievo avvenuti successivamente alla chiusura del trimestre:

- Il 4 novembre 2003 sono stati ammessi alla quotazione alla Borsa Valori di Milano i warrant Camfin 2003-2006. Al momento sono in circolazione n. 107.147.656 Warrant C assegnati gratuitamente ai sottoscrittori dell'aumento di capitale avvenuto nei mesi di giugno e luglio 2003. L'esercizio dei warrant sarà possibile a partire dal 1° gennaio 2004 e fino al 30 giugno 2006.

Evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso:

Alla luce di quanto affermato, si prevede per il gruppo **un margine operativo positivo**, anche in considerazione dei benefici derivanti dall'integrazione del ramo d'azienda Atriplex (ora Fuel) in Cam Petroli, e dal già citato rinnovo della riduzione delle aliquote sulle accise per i prodotti emulsioni.

Per Camfin S.p.A., Società Capogruppo sono confermate le attese di un risultato positivo sostanzialmente in linea con l'anno precedente.

www.gruppocamfin.it

Calendario eventi societari di Camfin S.p.A.

Si riporta di seguito il calendario delle attività consiliari e assembleari di Camfin S.p.A. per il 2004:

25 marzo 2004: Consiglio di Amministrazione per l'esame del progetto di bilancio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2003.

I suddetti documenti saranno resi disponibili al pubblico entro 90 giorni dalla chiusura dell'esercizio e pertanto, ai sensi dell'art. 82 della deliberazione Consob 11971/99 (e successive modifiche ed integrazioni), la relazione trimestrale relativa al quarto trimestre 2003 non verrà predisposta.

11/12 maggio 2004: Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2003. Di conseguenza si prevede che l'eventuale dividendo relativo all'esercizio 2003 verrà messo in pagamento nel mese di maggio 2004.

Prima della riunione assembleare il Consiglio di Amministrazione esaminerà i risultati consolidati del primo trimestre 2004.

10 settembre 2004: Consiglio di Amministrazione per esame della relazione semestrale al 30 giugno 2004.

Il suddetto documento sarà reso disponibile al pubblico entro 75 giorni dalla chiusura del semestre e pertanto, ai sensi dell'art. 82 della deliberazione Consob 11971/99 (e successive modifiche ed integrazioni), la relazione trimestrale relativa al secondo trimestre 2004 non verrà predisposta.

predisposta.

11 novembre 2004: Consiglio di Amministrazione per esame dei risultati consolidati del terzo trimestre 2004.

In allegato: sintesi dei dati consolidati del Gruppo Camfin al 30 SETTEMBRE 2003.

Bilancio consolidato Gruppo Cam al 30-09-2003.*in migliaia di €*

	<i>3° Trimestre 2003</i>	<i>3° Trimestre 2002</i>	<i>Progressivo 30/09/03</i>	<i>Progressivo 30/09/02</i>
Vendite	58.436	45.992	203.021	183
Margine Operativo Lordo	(1.989)	135	(932)	
% su vendite	(3,40)	0,3	(0,46)	
Risultato Operativo	(2.866)	(439)	(3.195)	(4.111)
% su vendite	(4,90)	(0,95)	(1,57)	(0,95)
Risultato da partecipazioni	(8.993)	(41.566)	(19.921)	(4.111)
Risultato Operativo (incluso risultato da partecipazioni)	(11.859)	(42.005)	(23.116)	(5.000)
(Oneri)/Proventi finanziari	(3.813)	(2.873)	(9.725)	(8.111)
(Oneri)/Proventi straordinari	(79)	6.609	(593)	17
Risultato prima delle imposte	(15.751)	(38.269)	(33.434)	3
% su vendite	(26,95)	(83,20)	(16,47)	
Oneri fiscali	1.727	312	3.717	(2.111)
Risultato netto	(14.024)	(37.957)	(29.717)	
% su vendite	(24,00)	(82,53)	(14,64)	
Risultato netto di pertinenza	(13.811)	(37.987)	(29.624)	
Risultato netto di pertinenza per azione (Euro)	(0,07)	(0,39)	(0,14)	
Dipendenti n. (a fine periodo)			81	
			<i>Progressivo 30/09/03</i>	<i>Progressivo 31/12/02</i>
Patrimonio netto			548.141	520
Patrimonio netto di pertinenza			544.666	517
Patrimonio netto per azione			2,66	
Posizione finanziaria netta (attiva)/passiva			391.084	282
Dipendenti n. (a fine periodo)			81	